АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИСКИТИМА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ № 1
заседания межведомственной комиссии по охране труда при администрации города Искитима Новосибирской области
от 22 апреля 2025 года

Присутствовали:
	Координатор комиссии:

	Ружаковская Татьяна Владимировна

	- заместитель главы администрации города Искитима Новосибирской области;

	От профсоюзов г.Искитима:

	Дмитриенко Наталья Александровна

	- председатель первичной профсоюзной организации работников АО «Искитимцемент»;

	Тихонович Валентина Валерьевна
	- председатель Координационного совета профсоюзных организаций города Искитима;

	Костина Татьяна Михайловна

	- представитель трудового коллектива АО «Искитимизвесть»;

	От работодателей:

	Кругликов Дмитрий Владимирович

	-начальник отдела охраны труда АО «Искитимцемент»;

	Киба Валерий Михайлович

	- инженер по охране труда и пожарной безопасности ООО «Искитимская городская котельная»;

	Докторович Анна Андреевна

	- начальник Территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Новосибирской области в Искитимском районе;

	Старченко Денис Борисович
	- председатель территориального объединения «Союз работодателей города Искитима», директор ООО «Водоканал»;

	От администрации г.Искитима:

	Грецкая Елена Павловна
	- начальник отдела по труду администрации города Искитима; секретарь комиссии;

	Сарнатская Татьяна Николаевна
	- главный специалист отдела по труду администрации города Искитим.

	Приглашенные:

	Организация

	Руководитель
	Представители руководителя

	ГБУЗ НСО «ИЦРБ»
	Новиков Владимир Владимирович
	Начальник отдела охраны труда ГБУЗ НСО «ИЦРБ»
Никулина Елена Ростиславовна

	ООО «НЗСМ»
	Ростовцев Александр Сергеевич
	Специалист по охране труда Привалова Татьяна Владимировна

	МУП «Теплосеть»
	Ковалев Сергей Анатольевич

	Специалист по охране труда Клюева Андрей Геннадьевич

Повестка:
1. О статистике несчастных случаев, произошедших в 2024 году в организациях, осуществляющих свою деятельность на территории города и мерах принятых руководством организации, допустивших случаи травматизма на производстве (с тяжёлым и (или) смертельным исходом), по недопущению повторных случаев производственного травматизма.
2. О порядке возмещения затрат в 2025 году на профилактику производственного травматизма и профзаболеваний (расходы на предупредительные меры).
3. О финансировании в 2024 году предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников организаций, осуществляющих деятельность на территории города Искитима. Об исполнении организациями возможности частичного финансирования предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний, за счет средств страховых взносов по обязательному социальному страхованию в 2024 году.

4. О проведении мероприятий в рамках Всемирного дня охраны труда.
Вопрос 1: О статистике несчастных случаев, произошедших в 2024 году в организациях, осуществляющих свою деятельность на территории города и мерах принятых руководством организации, допустивших случаи травматизма на производстве (с тяжёлым и (или) смертельным исходом), по недопущению повторных случаев производственного травматизма.
СЛУШАЛИ: Грецкую Елену Павловну – начальника отдела по труду администрации города Искитима Новосибирской области.

Елена Павловна довела до членов комиссии информацию, представленную ОСФР по Новосибирской области о статистике несчастных случаев, произошедших в 2024 году на территории города Искитима.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
СЛУШАЛИ: Представителей руководителей организаций, приглашенных на заседание комиссии: Никулина Е.Р., Привалову Т.В., Клюева А.Г.
До членов комиссии доведена информация о причинах несчастных случаев, которые произошли в 2024 году в организациях (ГБУЗ НСО «ИЦРБ», ООО «НЗСМ», МУП «Теплосеть»), и мерах принятых руководством организаций по недопущению повторных случаев производственного травматизма.
Предписание Государственной инспекции труда в Новосибирской области по акту расследования несчастного случая на производстве по организациям (ГБУЗ НСО «ИЦРБ», ООО «НЗСМ», МУП «Теплосеть») - исполнено. Мероприятия по устранению причин несчастного случая (внеплановый инструктаж по охране труда с разбором причин и обстоятельств несчастного случая, внеплановое обучение и проверка знаний требований охраны труда) - проведены.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать руководителям и специалистам по охране труда, организаций в которых произошли случаи производственного травматизма в 2024 году, усилить контроль, за соблюдением работниками требований безопасности охраны труда и дисциплины труда.

3. Отделу по труду администрации города Искитима (Грецкая Е.П.) во исполнение письма Министра труда, занятости и трудовых ресурсов НСО от 05.06.2017 № 2056-15-22/29 направить протокол заседания комиссии по данному вопросу в министерство труда и социального развития НСО.
Вопрос 2: О порядке возмещения затрат в 2025 году на профилактику производственного травматизма и профзаболеваний (расходы на предупредительные меры).
СЛУШАЛИ: Грецкую Елену Павловну – начальника отдела по труду администрации города Искитима Новосибирской области.

Елена Павловна довела до членов комиссии, что по информации, представленной ОСФР по Новосибирской области, с 01.01.2025 года изменен порядок возмещения затрат на предупредительные меры. Новые Правила финансового обеспечения предупредительных мер утверждены приказом Минтруда России от 11.07.2024 № 347н (далее – Правила № 347н).
РЕШИЛИ:

2. Информацию принять к сведению.

Вопрос 3: О финансировании в 2024 году предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников организаций, осуществляющих деятельность на территории города Искитима. Об исполнении организациями возможности частичного финансирования предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний, за счет средств страховых взносов по обязательному социальному страхованию в 2024 году
СЛУШАЛИ: Грецкую Елену Павловну – начальника отдела по труду администрации города Искитима Новосибирской области.
Елена Павловна довела до членов комиссии информацию, представленную ОСФР по Новосибирской области о финансировании в 2024 году предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников организаций, осуществляющих деятельность на территории города Искитима.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

Вопрос 4: О проведении мероприятий в рамках Всемирного дня охраны труда.

СЛУШАЛИ: Грецкую Елену Павловну – начальника отдела по труду администрации города Искитима Новосибирской области.
Ежегодно 28-го апреля Международная организация труда (МОТ) отмечает Всемирный день охраны труда. В целях привлечения внимания к проблемам производственного травматизма и его профилактики, формирования сознательного отношения у подрастающего поколения к вопросам безопасности труда и в рамках проведения Всемирного дня охраны труда, администрация города Искитима Новосибирской области организовала и провела городской детский конкурс на лучшую художественную работу по охране труда «Охрана труда глазами детей».

До работодателей, осуществляющих свою деятельность на территории города Искитима Новосибирской области, доведена информация о начале Всероссийской недели охраны труда и мероприятиях, планируемых на неделе охраны труда в апреле 2025 года.

Целью Всемирного дня охраны труда является содействие предотвращению несчастных случаев и заболеваний на рабочих местах. Эта информационно-разъяснительная кампания призвана привлечь внимание общественности к проблемам в области охраны труда и повысить осведомлённость о внедрении безопасных методов труда на рабочих местах.
РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

Координатор комиссии

Т.В. Ружаковская
Секретарь комиссии

Е.П. Грецкая
[image: image1.png]